Ah ! l'âme est opprimée par une douloureuse angoisse à

la seule pensée qu'un jour pourrait venir où l'unité religieuse

disparaîtrait du milieu de nous; cette unité qui est identifiée

avec nos habitudes, nos usages, nos mœurs, nos lois
;
qui a

gardé le berceau de notre monarchie dans la caverne de Co-

vadonga , et qui fut l'emblème de notre étendard pendant une

lutte de huit siècles contre le formidable croissant; cette

unité qui développa et fit briller notre civilisation au milieu

des temps les plus difficiles ; cette unité qui suivit nos terri-

bles tercios , alors qu'ils imposaient silence à l'Europe
;
qui

conduisit nos marins à la découverte de nouveaux mondes et

les guida lorsqu'ils achevèrent, les premiers , le tour du globe
;

cette unité qui soutint nos guerriers jusqu'au bout de leurs

conquêtes héroïques, et qui , clans des temps plus rapprochés,

a mis le comble à de si grands et de si nombreux exploits en

renversant Napoléon. Vous
,
qui condamnez avec tant de pré-

cipitation et de légèreté l'œuvre des siècles ; vous, qui jetez

tant d'insolentes injures à la nation espagnole, et qui traitez

de barbarie et d'obscurantisme le principe régulateur de no-

tre (civilisation , savez-vous qui vous insultez ? savez-vous qui

inspirale génie du grand Gonzalve , de Eernand-Coriez, du

vainqueur de Lepante ? Les ombres de Garcilazo , de Herrera,
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de Ercilla , de Fray Luis de Léon , de Cervantes , de Lope de

Vega , ne vous inspirent-elles aucun respect? Oserez-vous bri-

ser le lien qui nous unit à eux, nous faire l'indigne postérité

de ces grands hommes? Youdiiez-vous séparer par un abîme

nos croyances de leurs croyances , nos mœurs de leurs mœurs,

nous faire rompre toutes nos traditions , et jeter dans l'oubli

nos plus enivrants souvenirs? Youdriez-vous que les grandio-

ses et augustes monuments de la piété de nos ancêtres ne

fussent plus au milieu de nous qu'un reproche éloquent et

sévère? Consentiriez-vous à voir dessécher les sources abon-

dantes où nous pouvons recourir pour ressusciter la littéra-

ture , fortifier la science , réorganiser la législation , rétablir

l'esprit de nationalité , restaurer notre gloire, et replacer

cette malheureuse nation dans le haut rang que ses vertus

méritent, en lui donnant la prospérité et le bonheur qu'elle

cherche avec tant d'inquiétude , et que son cœur pressent?

CHAPITRE XIII.

DU PROTESTANTISME ET DU CATHOLICISME DANS LEURS RAPPORTS